*** Valor estimado para um servidor com base no salário correspondente ao cargo de especialista em regulação e vigilância sanitária, 
classe A, Padrão I (R$10.351,82). 

De acordo com os parâmetros indicados, em 2009 o custo total estimado com inspeções e fiscalizações 

realizadas pela Anvisa em BCTG, foi de R$ 51.888,06 (cinqüenta e um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e seis 
centavos), correspondendo percentualmente a menos de um décimo do orçamento da Agência (Tabela 6). 

Tabela 6 – Estimativa de custo de inspeções e fiscalizações realizadas pela Anvisa em BCTG em 2009. 

Região UF 
N.º 

Centros 

N.º de

[...]

Quanto aos recursos tecnológicos, segundo informado pela Gerência de Desenvolvimento de Sistemas da 

Gerência-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação da Anvisa, o custo relativo ao desenvolvimento e 
adaptação do SisEmbrio estaria estimado em R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), não sendo computado 
neste valor demais despesas, como gastos referentes aos servidores alocados para acompanhamento da 
atividade (Tabela 8). 

Tabela 8 – Estimativa de custo de desenvolvimento de sistema de informação*. 

Quantidade de Pontos de Função

[...]

10% dos serviços de reprodução humana assistida no país (Tabela 7), o que corresponderia a manter a mesma 
projeção das ações realizadas em 2009, com os custos de desenvolvimento de sistemas (Tabela 8), o custo do 
impacto operacional estimado para a Anvisa seria de aproximadamente R$  95.000,00 (noventa e cinco mil 
reais), com previsão de deslocamento de um servidor, e de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais), 
com deslocamento de dois servidores, correspondendo percentualmente a menos de um décimo do orçamento 
da Agência. 

Em todo caso, é preciso destacar que as estimativas anteriormente apresentadas não consideram outros 

custos operacionais de implantação do regulamento, tais como manutenção de equipamentos, formação e